SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 839, DE 27 DE JUNHO DE 2019

Homologa resultado de
Estágio Probatório.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO,  em conformidade com a Lei nº 11.892,  de 29/12/2008, publicada no DOU  de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art.  1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório)
dos(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), desta Instituição Federal de Educação.

SIAPE Nº SERVIDOR/A VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO LOTAÇÃO PROCESSO

2324011 ALEXANDRE MAGNO ALVES DE OLIVEIRA 22/06/2019 9,97 APROVADO IGARASSU 23735.003370.2017-66

2320939 MAURO FRANCISCO ANDRADE LIMA 27/06/2019 9,53 APROVADO PAULISTA 23737.005854.2018-19

2318825 AMAURI CESAR DE OLIVEIRA 22/06/2019 9,94 APROVADO REITORIA 23294.009477.2016-73

2318826 ZILMARA PEIXOTO NAKAI 22/06/2019 9,99 APROVADA REITORIA 23294.009473.2016-95

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA
RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3,
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2019.06.27 17:10:49 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 840, DE 27 DE JUNHO DE 2019

Designa secretárias
do CGRC.

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas  1  a  3,  nomeada  pelo  Decreto  Presidencial  de  12/04/2016,  publicado  no  DOU  de
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
Ofício nº 297/2019-GR com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1º Designar as servidoras abaixo elencadas, para a função de secretária titular e
suplente,  respectivamente,  do  Comitê  de  Governança,  Riscos  e  Controles desta  Instituição
Federal de Educação.

SIAPE Nº SERVIDORA FUNÇÃO

1960331 MARIA RICHELY BARBOSA DE MOURA SECRETÁRIA TITULAR

1723818 IANA OLIVEIRA DO CARMO SECRETÁRIA SUPLENTE

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA
RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2019.06.27 17:12:53 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 841, DE 27 DE JUNHO DE 2019

Designa secretárias do
Colégio de Dirigentes

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas  1  a  3,  nomeada  pelo  Decreto  Presidencial  de  12/04/2016,  publicado  no  DOU  de
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
Ofício nº 298/2019-GR com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1º Designar as servidoras abaixo elencadas, para a função de secretária titular e
suplente, respectivamente, do Colégio de Dirigentes desta Instituição Federal de Educação.

SIAPE Nº SERVIDORA FUNÇÃO

1723818 IANA OLIVEIRA DO CARMO SECRETÁRIA TITULAR

2190766 MARIA HELENA RAMOS RODRIGUES SECRETÁRIA SUPLENTE

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA
RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3,
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2019.06.27 17:15:19 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 842, DE 27 DE JUNHO DE 2019

Designa responder.

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas  1  a  3,  nomeada  pelo  Decreto  Presidencial  de  12/04/2016,  publicado  no  DOU  de
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
Ofício nº 299/2019-GR com despachos exarados,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  p  servidor  IRAN  JOSÉ  OLIVEIRA  DA  SILVA,  matrícula  SIAPE  nº
1133573, CPF nº 373.161.174-00,  para  responder pelo expediente  da Reitoria  desta Instituição
Federal de Educação, no período de 02 a 04/07/2019, devido ao afastamento de seu titular por
motivo viagem institucional para participar da 97ª Reunião Ordinãria do Conif.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA
RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-
CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
Dados: 2019.06.27 17:17:15 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 843, DE 27 DE JUNHO DE 2019

Remove servidor.

A REITORA  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,

páginas  1  a  3,  nomeada  pelo  Decreto  Presidencial  de  12/04/2016,  publicado  no  DOU  de

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar  a remoção temporária do servidor  ALISON BRUNO BORGES DE
SOUSA, matrícula SIAPE nº 1894984, CPF nº 002.123.633-01, ocupante do cargo de Professor de

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus Afogados da Ingazeira para o Campus Belo Jardim

desta Instituição Federal de Educação, pelo período de 6 (seis) meses, considerando a legislação

vigente e despachos exarados no Processo nº 23357.007082.2019-13.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA
RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB
e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
Dados: 2019.06.27 17:19:17 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 845, DE 27 DE JUNHO DE 2019

Concede Progressão
 por Capacitação.

A REITORA  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas  1  a  3,  nomeada  pelo  Decreto  Presidencial  de  12/04/2016,  publicado  no  DOU  de
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  ao(à)  servidor(a)  relacionado(a)  abaixo,  Progressão  por
Capacitação, de acordo com a Legislação Vigente.

SIAPE Nº SERVIDOR CARGO NÍVEL/CAPAC.
ANTES

NÍVEL/CAPAC.
DEPOIS VIGÊNCIA PROCESSO

2053011 ANA KELLY FIGUEIREDO DOS
SANTOS PEDAGOGA E-304 E-404 12/06/2019 23295.010770.2019-16

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA
RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF
A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
Dados: 2019.06.27 17:21:39 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 847, DE 27 DE JUNHO DE 2019

Designa membros de comissão.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas  1  a  3,  nomeada  pelo  Decreto  Presidencial  de  12/04/2016,  publicado  no  DOU  de
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
Processo nº 23294.010905.2017-91 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os(as) servidores(as), relacionados(as) abaixo, para constituírem a
Comissão  responsável  pela  elaboração  da  Política  de  Qualidade  de  Vida  no  Trabalho desta
Instituição Federal de Educação.

SIAPE Nº SERVIDOR(A) CARGO

1887097 MARÍLIA RIQUE DE SOUZA BRITO DIAS PSICÓLOGA

2363081 ELISABETH GUEDES SILVA DE MORAIS NUTRICIONISTA

3050627 POLLYANNA XIMENES OLIVEIRA BEZERRA ENGª DE SEGURANÇA DO TRABALHO

1746743 JOSÉ NILDO ALVES CAÚ DOCENTE ÁREA EDUCAÇÃO FÍSICA

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA
RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3,
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2019.06.27 17:24:04 -03'00'